[image: brasão - sem assinatura.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
OFÍCIO/SJC Nº 0274/2019                                                                     Em 05 de setembro de 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:
Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$688.703,55 (seiscentos e oitenta e oito mil, setecentos e três reais e cinquenta e cinco centavos), e dá outras providências.
Em específico, a abertura de crédito orçamentário ora proposta se justifica para atender as seguintes despesas:
(i) manutenção Casa Abrigo para as Mulheres e do Centro de Referência Afro Mestre Jorge, mediante a aquisição de gás, gêneros alimentícios, material limpeza e locação de impressora;
(ii) manutenção (1) da Coordenadoria Executiva de Suprimentos e Logística, (2) da Coordenadoria Executiva de Administração, (3) da Coordenadoria Executiva de Comunicação, (3) da Coordenadoria Executiva de Direitos Humanos e (4) da Coordenadoria Executiva de Participação Popular, mediante a aquisição de material de expediente, material de limpeza e serviço de telefonia fixa;
(iii) contratação de licenciamento de sistemas integrados de administração e serviços técnicos (softwares de sistema contábil, financeiro e de requisições);
(iv) renovação de ata de registro de preço para compras de CBUQ, pedra, pedrisco e brita.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.
Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.
Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$688.703,55 (seiscentos e oitenta e oito mil, setecentos e três reais e cinquenta e cinco centavos), para atender readequação das dotações orçamentárias para manutenção das atividades, conforme demonstrativo abaixo:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PART. POPULAR

	02.05.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.121
	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

	04.121.0100
	PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E EXECUÇÃO CONTÁBIL

	04.121.0100.2
	Atividade

	04.121.0100.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$      189.375,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.40
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
	 R$      189.375,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.05.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0108
	PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

	04.122.0108.2
	Atividade

	04.122.0108.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$          5.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          5.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.05.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0103
	PREFEITURA NOS BAIRROS

	04.122.0103.2
	Atividade

	04.122.0103.2.221
	CONTROLE E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DOS ATENDIMENTOS SOCIAIS
	 R$          4.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$          4.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0102
	ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

	04.122.0102.2
	Atividade

	04.122.0102.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        15.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	 R$          5.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        10.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.05.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICA PARA MULHERES

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	DIREITOS DA CIDADANIA

	14.422
	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

	14.422.0106
	ARTICULAÇÃO DA REDE MUNICIPAL PARA DEFESA DOS DIREITOS DAS MULHERES

	14.422.0106.2
	Atividade

	14.422.0106.2.229
	CICLOS DE PALESTRAS E EVENTOS SOBRE TEMAS DIVERSOS RELACIONADOS AO CALENDÁRIO DE DATAS SIMBÓLICAS
	 R$          2.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          2.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	DIREITOS DA CIDADANIA

	14.422
	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

	14.422.0107
	PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

	14.422.0107.2
	Atividade

	14.422.0107.2.235
	FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER
	 R$        15.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$          5.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        10.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	DIREITOS DA CIDADANIA

	14.422
	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

	14.422.0107
	PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

	14.422.0107.2
	Atividade

	14.422.0107.2.236
	REESTRUTURAÇÃO DA CASA ABRIGO PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
	 R$        10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        10.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.05.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PROM. DE IGUALDADE RACIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0027
	MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO – “MESTRE JORGE”.

	04.122.0027.2
	Atividade

	04.122.0027.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$          5.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          5.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0056
	MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

	04.122.0056.2
	Atividade

	04.122.0056.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$      100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$      100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.06.06
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS E LOGISTICA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0051
	MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO

	04.122.0051.2
	Atividade

	04.122.0051.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        30.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$        30.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.06.08
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.126
	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	04.126.0053
	MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA

	04.126.0053.2
	Atividade

	04.126.0053.2.123
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TELEFONIA
	 R$      100.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$      100.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.08.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	URBANISMO

	15.451
	INFRA-ESTRUTURA URBANA

	15.451.0067
	EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFICIOS PÚBLICOS

	15.451.0067.2
	Atividade

	15.451.0067.2.169
	MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS
	 R$      157.200,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$      130.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        27.200,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.131
	COMUNICAÇÃO SOCIAL

	04.131.0011
	DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

	04.131.0011.2
	Atividade

	04.131.0011.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        56.128,55

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$        26.128,55

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        30.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado no artigo 1º desta lei será coberto com recursos orçamentários provenientes de anulação parcial das dotações abaixo vigentes e especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.05
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PART. POPULAR

	02.05.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.121
	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

	04.121.0100
	PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO E EXECUÇÃO CONTÁBIL

	04.121.0100.2
	Atividade

	04.121.0100.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$      150.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$      150.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.121
	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

	04.121.0101
	PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	04.121.0101.2
	Atividade

	04.121.0101.2.214
	PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	 R$          8.544,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$          4.300,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          4.244,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.121
	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

	04.121.0101
	PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	04.121.0101.2
	Atividade

	04.121.0101.2.216
	ATIVIDADES INFORMATIVAS AOS SERVIDORES E CONSELHEIROS MUNICIPAIS
	 R$          6.020,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$          1.720,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          4.300,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.121
	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

	04.121.0101
	PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

	04.121.0101.2
	Atividade

	04.121.0101.2.217
	IMPLEMENTAR PAINEL DE INDICADORES MUNICIPAL
	 R$          7.740,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$             860,00

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	 R$          2.580,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          4.300,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.05.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0108
	PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

	04.122.0108.2
	Atividade

	04.122.0108.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$          5.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$          5.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.05.03
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0103
	PREFEITURA NOS BAIRROS

	04.122.0103.2
	Atividade

	04.122.0103.2.221
	CONTROLE E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DOS ATENDIMENTOS SOCIAIS
	 R$          4.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$          4.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	DIREITOS DA CIDADANIA

	14.121
	PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

	14.121.0102
	ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

	14.121.0102.2
	Atividade

	14.121.0102.2.219
	ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PRESENCIAL
	 R$        15.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$          5.000,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$        10.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.05.04
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	DIREITOS DA CIDADANIA

	14.422
	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

	14.422.0106
	ARTICULAÇÃO DA REDE MUNICIPAL PARA DEFESA DOS DIREITOS DAS MULHERES

	14.422.0106.2
	Atividade

	14.422.0106.2.232
	APOIO À MULHER NEGRA LATINO AMERICANA E CARIBENHA
	 R$          2.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          2.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	DIREITOS DA CIDADANIA

	14.422
	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

	14.422.0107
	PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

	14.422.0107.2
	Atividade

	14.422.0107.2.235
	FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DO ATENDIMENTO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER
	 R$        10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        10.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	DIREITOS DA CIDADANIA

	14.422
	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

	14.422.0107
	PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

	14.422.0107.2
	Atividade

	14.422.0107.2.236
	REESTRUTURAÇÃO DA CASA ABRIGO PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA
	 R$        10.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        10.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	14
	DIREITOS DA CIDADANIA

	14.422
	DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

	14.422.0107
	PROTEÇÃO ESPECIAL ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

	14.422.0107.2
	Atividade

	14.422.0107.2.237
	CONSTRUÇÃO DO MAPA DE VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER ATRAVÉS DO "SISTEMA DE REGISTRO DE VIOLÊNCIA"
	 R$          5.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.36
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	 R$          5.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.05.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PROM. DE IGUALDADE RACIAL

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0027
	MANUTENÇÃO E FOMENTO DAS ATIVIDADES REGULARES DO CENTRO DE REFERÊNCIA AFRO – “MESTRE JORGE”.

	04.122.0027.2
	Atividade

	04.122.0027.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$          5.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$          5.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.06.06
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SUPRIMENTOS E LOGISTICA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.122
	ADMINISTRAÇÃO GERAL

	04.122.0051
	MODERNIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO

	04.122.0051.2
	Atividade

	04.122.0051.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        30.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        30.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.06.08
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.126
	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	04.126.0053
	MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA

	04.126.0053.2
	Atividade

	04.126.0053.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$      200.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.40
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
	 R$      200.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.126
	TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	04.126.0053
	Modernização da Área de Tecnologia da Informação e Internet Gratuita

	04.126.0053.2
	Atividade

	04.126.0053.2.124
	Expansão da Rede de Interconexão dos Próprios em Fibra-Óptica
	 R$        17.071,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        17.071,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	02.08.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	URBANISMO

	15.451
	INFRA-ESTRUTURA URBANA

	15.451.0067
	EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFICIOS PÚBLICOS

	15.451.0067.2
	Atividade

	15.451.0067.2.170
	FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS
	 R$        43.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        43.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.08.02
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	URBANISMO

	15.451
	INFRA-ESTRUTURA URBANA

	15.451.0076
	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS

	15.451.0076.2
	Atividade

	15.451.0076.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        32.600,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        32.600,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	URBANISMO

	15.452
	SERVIÇOS URBANOS

	15.452.0070
	SERVIÇOS FUNERÁRIOS

	15.452.0070.2
	Atividade

	15.452.0070.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        12.800,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        12.800,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	URBANISMO

	15.452
	SERVIÇOS URBANOS

	15.452.0071
	ILUMINAÇÃO PÚBLICA

	15.452.0071.2
	Atividade

	15.452.0071.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        43.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        43.000,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	15
	URBANISMO

	15.452
	SERVIÇOS URBANOS

	15.452.0073
	MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES

	15.452.0073.2
	Atividade

	15.452.0073.2.017
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
	 R$        25.800,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$        25.800,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	02.15
	SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

	02.15.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.131
	COMUNICAÇÃO SOCIAL

	04.131.0011
	DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

	04.131.0011.2
	Atividade

	04.131.0011.2.019
	COMUNICAÇÃO DIGITAL
	 R$        22.445,03

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$          8.600,00

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          5.245,03

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$          8.600,00

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	04
	ADMINISTRAÇÃO

	04.131
	COMUNICAÇÃO SOCIAL

	04.131.0011
	DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

	04.131.0011.2
	Atividade

	04.131.0011.2.018
	CRIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE COMUNICAÇÃO
	 R$        33.683,52

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	 R$        20.773,51

	3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
	 R$          4.400,00

	4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	 R$          8.510,01

	FONTE DE RECURSO
	1 - TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente Crédito Adicional Suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de setembro do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal
Página 9 de 9

image1.png